
 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 38  
имени 28-ой стрелковой Невельской Краснознамённой дивизии» 

(МАОУ «СОШ № 38») 

«Невельса Краснознамённӧй 28-ӧд стрелкӧвӧй дивизия нима 38 №-а шӧр школа» 

муниципальнӧй асшӧрлуна велӧдан учреждение 

 

ПРИКАЗ 

 

«24» февраля2025г.                            №51-од 

г. Сыктывкар 

О создании военно-патриотического клуба «Берсек» и утверждении перечня документов 

для работы военно-патриотического клуба 

Во исполнение Указа Главы Республики Коми от 17.02.2025 № 9  «О проведении в 

Республике Коми Года героев Республики Коми», Плана мероприятий по реализации на 

территории Республики Коми Года героев Республики Коми по отрасли «Образование», в 

целях организации  межведомственного взаимодействия  по созданию единой 

воспитательной среды, создания условий для самоопределения и социализации учащихся 

на основе социокультурных,  духовно-нравственных ценностей,  формирования у детей и 

молодёжи чувства патриотизма, гражданственности, уважения к памяти защитников 

Отечества и подвигам Героев Отечества, на основании приказа Управления образования 

администрации муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 

28.01.2025 №56 «Об организации деятельности военно-патриотических клубов в 

муниципальных образовательных организациях» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать военно-патриотический клуб «Берсек». 

2. Утвердить положение о военно-патриотическом клубе «Берсек» 

Приложение 1; 

3. Утвердить устав военно-патриотического клуба Приложение 2;  

4. Утвердить паспорт военно-патриотического клуба «Берсек» Приложение 3; 

5. Утвердить календарно-тематический план воспитательной работы по 

различным направлениям деятельности военно- патриотического клуба Приложение 4; 

6. Назначить руководителем военно-патриотического клуба, преподавателя-

организатора основ безопасности защиты родины В.Ю. Самарина;  

 

6.2. Руководителю военно-патриотического клуба «Берсек» В.Ю. Самарину 

организовать набор в группы девушек и юношей в возрасте от 12 до 18 лет. 

Директор      

 

Н.М. Аверина 



Приложение 1  

к приказу МАОУ «СОШ № 38»  

от 24.02.2025 № 51-од 

 

 

Положение 

о школьном военно-патриотическом клубе «Берсек» 

 

I. Общие положения 

1. Военно-патриотический клуб реализует свою работу на базе Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 

38» имени 28-ой стрелковой Невельской Краснознамённой дивизии (далее МАОУ «СОШ 

№38») 

1.1. Военно-патриотический клуб (далее ВПК) – детское, молодежное общественное 

объединение, созданное при образовательном учреждении с целью развития и поддержки 

детской инициативы в изучении истории отечественного воинского искусства, 

вооружения и воинского костюма, освоения воинских профессий, подготовки молодежи к 

службе в армии. 

1.2. Настоящее Положение не распространяется на детские и молодежные коммерческие, 

политические объединения, организации, учреждения. 

1.3. Деятельность ВПК осуществляется в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами «Об общественных объединениях», «О воинской 

обязанности и военной службе», «О государственной поддержке молодежных и детских 

общественных объединений», Указом Президента Российской Федерации от 16.05.1996  

№ 727 «О мерах государственной поддержки общественных объединений, ведущих 

работу по военно-патриотическому воспитанию молодежи, настоящим Положением, 

Уставом ВПК и другими нормативными правовыми актами. 

 

II. Задачи ВПК 

2.1. Задачами ВПК являются: 

- Воспитание у молодежи округа любви к Родине на лучших традициях служения 

Отечеству. 

- Реализация государственной молодежной политики в сфере нравственного и 

патриотического воспитания. 

- Сохранение, преумножение славных традиций Российского воинства. 

- Увековечение памяти погибших защитников Отечества. 

- Содействие в подготовке молодежи к военной службе. 

- Развитие технических и военно-прикладных видов спорта. 

- Формирование у подростков активной жизненной позиции. 

- Воспитание у учащихся чувства любви к государственным символам РФ, уважения к 

воинским ритуалам, военной форме одежды. 

 

III. Основные направления деятельности ВПК 

3.1. ВПК осуществляет свою деятельность под руководством администрации 

образовательного учреждения, а также взаимодействует с организациями, деятельность 

которых направлена на духовно-нравственное, патриотическое и физическое развитие 

молодежи. 

3.2. ВПК определяет профиль своей деятельности, планирует работу, составляет учебные 

программы. 

3.3. ВПК проводит военно-спортивные и юнармейские игры соревнования, экскурсии, 

походы, показательные выступления, летние лагеря и сборы, выставки и т. п. 

3.4. ВПК участвует в поисковых экспедициях; сооружении, содержании мемориалов и 

памятников воинской славы и уходе за ними. 



3.5. Ведет информационно-издательскую деятельность в области развития 

гражданственности и патриотизма молодежи. 

3.6. Оказывает шефскую помощь ветеранам Великой Отечественной войны, труда и 

правоохранительных органов; семьям военнослужащих, семьям участников СВО, 

погибших при исполнении воинского долга. 

 

IV. Материально-техническое обеспечение деятельности ВПК 

4.1. Деятельность ВПК обеспечивается за счет средств: 

4.1.1 Образовательного учреждения; 

4.1.2. Полученных от членских взносов, пожертвований спонсоров, а также других 

привлеченных средств, аккумулируемых на счету образовательного учреждения. 

4.2. Использование ВПК учебно-материальной базы воинских частей, военно-учебных 

заведений, а также передача для ВПК (на баланс ОО) снятых с производства, списанных и 

неиспользуемых в войсках военного имущества, обмундирования, техники 

осуществляется по договоренности с командованием воинских частей в соответствии с 

действующим законодательством. 

4.3 Учебно-материальная база образовательных учреждений, организаций, 

осуществляющих подготовку молодежи к военной службе, может использоваться ВПК в 

реализации уставных задач на договорной основе в установленном порядке 

 

V. Поддержка деятельности ВПК 

5.1. Управление образования, Зональный центр военно-патриотического воспитания и 

допризывной подготовки  граждан к военной службе МАУ «Молодежный центр г. 

Сыктывкара». 

5.1.1. Разрабатывают нормативные правовые акты по поддержке деятельности ВПК. 

5.1.2. Организуют и проводят учебно-методические сборы руководителей ВПК. 

Издают информационные, учебно-методические материалы, наглядные пособия, 

выпускают видеофильмы о деятельности клубов по духовно-нравственному и гражданско-

патриотическому воспитанию молодежи. 

Содействуют в установлении военно-шефских связей ВПК с организациями, 

предприятиями, творческими, трудовыми коллективами. 

Участвуют в подготовке и реализации учебных программ, семинаров, конкурсов, 

соревнований, сборов, стажировок и других мероприятий ВПК, направленных на развитие 

гражданственности и патриотизма. 

5.2. Военные комиссариаты: 

Информируют допризывников и лиц, уволенных с военной службы о деятельности ВПК. 

5.2.1. Учитывают профиль подготовки воспитанников ВПК при определении вида и рода 

войск Вооруженных Сил, а также других войск, воинских формирований и органов при их 

призыве на военную службу. 

5.2.2. Рекомендуют воспитанников ВПК для поступления в военные учебные заведения. 

5.2.3. Рекомендуют юношей, отслуживших военную службу и прошедших подготовку в 

ВПК, для поступления в высшие учебные заведения. 

 

VI. Руководство деятельностью ВПК 

6.1. Руководство деятельностью ВПК осуществляется в соответствии с собственным 

Уставом, Положением и действующим законодательством. 

6.2. Контроль за работой военно-патриотических клубов и учет их количества 

осуществляет управление образования. 

6.3. Зональный центр военно-патриотического воспитания и допризывной подготовки  

граждан к военной службе МАУ «Молодежный центр г. Сыктывкара» организует 

методическую работу ВПК, планирует и проводит с военно-патриотическими клубами 

городские патриотические мероприятия. 



6.4. Для координации деятельности ВПК может создаваться попечительский совет ВПК, 

включающий в себя родителей воспитанников, руководителей ВПК, представителей 

органов исполнительной власти, местного самоуправления, организации – учредителя, 

военкоматов, а также других юридических и физических лиц, способствующих развитию 

гражданственности и патриотизма молодежи. 

 

VII. Примечания 

7.1. С учетом специфики образовательных учреждений руководители 

 ВПК могут разрабатывать документы о деятельности клубов самостоятельно, 

основываясь на данном Положении и действующем законодательстве. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу МАОУ «СОШ № 38»  

от 24.02.2025 № 51-од 

 

Устав военно-патриотического клуба «Берсек» 

 

I. Общие положения 

1.1. Военно-патриотический клуб (далее - ВПК) открывается на базе Муниципальное 

автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 

38» имени 28-ой стрелковой Невельской Краснознамённой дивизии (далее МАОУ «СОШ 

№38») по инициативе педагогического коллектива с разрешения вышестоящего 

руководства. 

 

II. Основные цели и задачи клуба: 

- воспитание в духе преданности Отечеству; 

- формирование гражданско-патриотических взглядов и активной жизненной позиции, 

деятельности на благо общества; 

- интеллектуальное, культурное и нравственное развитие воспитанников, 

совершенствование их морально-психологического состояния и адаптации к жизни в 

обществе, развитие чувства коллективизма; положительное отношение к здоровому 

образу жизни, физическое развития подрастающего поколения; 

- чувства верности конституционному и воинскому долгу, дисциплинированность, 

добросовестное отношение к учебе, своим обязанностям и стремление к достижению 

поставленной задачи; 

- подготовка к служению Отечеству на гражданском и военном поприще. 

III. Организация образовательного процесса 

3.1. Образовательный процесс должен осуществляться на основе учебных программ по 

различным видам деятельности с учетом методических требований, раскрывающих 

технологию проведения теоретических и практических дисциплин. 

3.2. Преподаватели клуба должны руководствоваться в своей работе конспектами и 

поурочными планами по различным видам занятий. 

3.3. Учебный год в ВПК начинается в сентябре и заканчивается в мае. 

3.4. Для реализации основных целей и задач образовательного и воспитательного 

процесса руководство ВПК использует разнообразные формы и методы работы: 

 занятия по военно-прикладным и техническим видам спорта; 

 занятия по истории, уставам ВС РФ, строевой подготовке, гуманитарному и 

гражданскому праву, начальной медицинской подготовке, изучение героического и 

культурного прошлого Отечества; 

 организует и проводит соревнования по военно-прикладным видам спорта, слеты, 

спартакиады, военно-спортивные игры; 

 организует и проводит конкурсы, викторины, концерты, представления по 

различным изучаемым дисциплинам; 

 принимает участие в районных, окружных и городских мероприятиях 

патриотической направленности (участие в акциях, посвященных дням воинской славы 

России, встречи с представителями ветеранских организаций, с воинами Российской 

армии, организует поездки по местам боевой славы, участвует в восстановлении и охране 

памятников архитектуры, истории и воинской славы России и т. п.). 

 

IV. Воспитанники военно-патриотического клуба (объединения). 

4.1. Их права и обязанности. 

Воспитанниками этой добровольной общественно-патриотической организации могут 

быть дети и молодежь с 10-11 лет до окончания учебного учреждения, признающие Устав 



клуба (объединения) и активно претворяющие в жизнь его программу. Религия, 

национальность и пол значения не имеют. 

4.2. Воспитанник военно-патриотического клуба (объединения) ОБЯЗАН: 

 быть патриотом нашей Родины; 

 соблюдать требования настоящего Устава, выполнять решения руководителей 

клуба (объединения); 

 добросовестно изучать программные курсы обучения; 

 заботиться об авторитете ВПК, и пропагандировать его деятельность; 

 проявлять инициативу и активно участвовать в проведении всех мероприятий ВПК; 

 соблюдать этические нормы и правила общественного поведения (не употреблять 

спиртные напитки, не курить, не сквернословить, быть опрятным); 

 быть активным участником в общественной жизни по месту учебы и жительства; 

 бережно относиться к материально-технической базе ВПК (беречь помещение и 

спортивные площадки клуба, одежду, спортивный инвентарь и т. д.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу МАОУ «СОШ № 38»  

от 24.02.2025 № 51-од 

 

 

Паспорт военно-патриотического клуба 

«Берсек» 

1.Место расположения Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 38» имени 28-ой стрелковой Невельской 

Краснознамённой дивизии 

направление деятельности – военно-патриотическая 

 Цель – социальное становление, патриотическое воспитание и формирование активной 

гражданской позиции подростков в процессе интеллектуального, духовно-нравственного 

и физического развития, подготовка к защите Отечества. 

Задачи: 

1) Развитие мотивации обучающихся к познанию важнейших духовно-нравственных 

ценностей, отражающих специфику формирования и развития нашего общества и 

государства, национального самосознания и образа жизни, миропонимания и судьбы 

россиян. 

2) Физическое развитие обучающихся, формирование навыков дисциплины, 

самоорганизации и умения действовать в сложных и экстремальных ситуациях. 

3) Воспитание силы воли, мужества, стойкости, гражданственности и патриотизма. 

Дата создания 00.00.2025. 

Полный адрес ул. Коммунистическая, д.74, г. Сыктывкар, Республика Коми,167023. 

Руководитель (Самарин Виктор Юрьевич, преподаватель-организатор основ безопасности 

и защиты Родины, педагогический стаж 2 года). 

2. Количество воспитанников: 

Всего - 20 

Из них: 

Мальчиков 11 -14 лет – 5 

Девочек 11 -14 лет – 3 

Юношей 15-17 лет - 10 

Девушек 15-17 лет - 2 

3 . Количество инструкторов, преподавателей 

Всего 2 

В том числе: 

Штатных 2 

на общественных началах - 0  

4. Документы, регулирующие деятельность объединения (положение, устав, программы 

по различным направлениям воспитательной и образовательной деятельности и т. д., 

время их создания. 

5. Орган управления объединением (среди воспитанников и среди организаторов-

преподавателей). 

6. Сотрудничество с другими общественными (в том числе ветеранскими) организациями. 

7. Характеристика учебно-материальной базы (базовые классы образовательного 

учреждения, выделенные во временное пользование иные помещения; площадки, 

спортинвентарь, пневматическое оружие (кол-во экз.), снаряжение для рукопашного боя, 

туристическое снаряжение и т.д.). 

8. Символика объединения (девиз, эмблема, текст торжественного обещания, клятвы, 

гимн и т. д.). 

9. Дополнительная информация. 

 

 



Приложение 4 

к приказу МАОУ «СОШ № 38»  

от 24.02.2025 № 51-од 

 

календарно - тематический план военно-патриотического клуба 

«Берсек» 

№ 

п/п 

Наименование разделов 

и тем 

Общий объем времени в часах Форма 

контроля 

Всего 

часов 

Теория Практи

ка 

Тест/практичес

кое задание 

1 Вводное занятие. 2 2 -  

1.1 Знакомство с деятельностью 

программы. Цель и задачи 

программы. Вводный инструктаж 

по ТБ и ОТ в объединении. 

2 2 - 

- 

2 Государство Российское. 

Исторические и боевые 

традиции Отечества.  

16 9 8 

Практичес

кое занятие 

2.1 История России. 2 2 -  

2.2 Государственная и военная 

символика. 
2 1 1 

 

2.3 Дни воинской славы России. 2 1 1  

2.4 Основные битвы Великой 

Отечественной войны, города – 

герои Вов. 

2 2 - 

 

2.5 Освобождение от немецко-

фашистских захватчиков.  
2 - 2 

 

2.6 Урок мужества «Афганистан, 

Чечня».  
2 2 - 

 

2.7 Урок мужества «Настоящие 

мужчины». 
2  2 

 

2.8 Вооруженные Силы Российской 

Федерации. 
2 2 - 

 

3 Безопасность в 

жизнедеятельности. 
12 10 2 

Практическое 

задание 

3.1 Что такое ЧС (чрезвычайная 

ситуация). Мероприятия по ЧС. 
2 1 1 

 

3.2 Безопасность и защита человека в 

ЧС 
2 2 - 

 

3.3 ЧС локального характера в 

природе и безопасность. 
2 2 - 

 



3.4 Гражданская оборона. 2 1 1  

3.5 Глобальные угрозы человечеству 2 2 -  

3.6 Круглый стол по теме «Что значит 

быть гражданином своей 

страны?».   

2 2 - 

 

4 

 

«Армия» – время возмужания»  
20 13 7 

Практическое 

задание 

4.1 Все профессии важны. Военный 

комиссар.  
2 2 - 

 

4.2 Общевоинские Уставы 

Вооруженных сил Российской 

Федерации 

2 2 - 

 

4.3 Особенности военной службы. 

Воинская обязанность. 
2 2 - 

 

4.4 Устав внутренней службы ВС РФ 

и Дисциплинарный устав ВС РФ 
2 2 - 

 

4.5 История военной присяги и 

порядок ее принятия. Флаг. Герб. 

Гимн 

2 1 1 

 

4.6 Боевое знамя воинской части 2 1 1  

4.7 Знаки отличия 2 1 1  

4.8 Символы воинской славы 2 2   

4.9 Творческий конкурс рисунков 

«Это мой Сыктывкар».  
2 - 2 

 

4.10 Промежуточный контроль 2 - 2 тест 

5 Основы строевой подготовки 
14 2 12 

Практическое 

задание 

5.1 Строй и его элементы 2 2 -  

5.2 Строевые приемы и движения. 

Основные понятия строевой 

подготовки: Строй. Шеренга. 

Фланг. Фронт. Интервал. 

Дистанция. Двушереножный 

строй. Сомкнутый строй. 

Разомкнутый строй. Колонна 

2 - 2 

 

5.3 Команды. Предварительная; 

исполнительная («Напра-Во! 

«Кру-Гом!», «Смирно!», 

«Вольно!», «Становись!»). 

Строевая стойка. Повороты на 

месте. Движения: шагом, бегом, 

повороты в движении, для выхода 

2 - 2 

 



из строя. 

5.4 Формы перемещения строем. 

Перестроения: из одной шеренги в 

три, из колонны по одному по три 

(по четыре). 

2 - 2 

 

5.5 Воинские приветствия на месте и в 

движении. 
2 - 2 

 

5.6 Подготовка и участие в слете 

Юнармейских отрядах 
2 2 0 

 

5.7 Строевые приемы знаменной 

группы 
2 1 1  

6 Основы оказания первой 

доврачебной помощи. 

 

14 7 7 
Практическое 

задание 

6.1 Понятие тактической медицины, 

цели и задачи тактического 

медика, требования к нему. 

2 2 - 
 

6.2 Виды ранений. Обработка ран 2 1 1  

6.3 Виды кровотечений, способы 

остановки кровотечений 
2 1 1  

6.4 Правила наложения жгута 2  2  

6.5 Правила оказания первой помощи 

при ранениях 
2 1 1 

 

6.6 Виды шока (контузии), 

последовательность оказания 

помощи, в/в инъекции и инфузии. 

2 2 - 

 

6.7 Отработка «эвакуация». 2  2  

7 Огневая подготовка 
18 9 9 

Практическое 

задание 

7.1 Требования безопасности при 

проведении занятий по огневой 

подготовке и обращении с 

оружием и боеприпасами. 

2 2  

 

7.2 Автомат АК-74 и его 

модификации 
2 2  

 

7.3 Правила заряжания и разряжения 2 1 1  

7.4 Материальная часть автомата 

Калашникова. 
2 2  

 

7.5 Последовательность неполной 

разборка и сборки АКМ-74. 
2  2 

 

7.6 Знакомство с правилами 

прицеливания и стрельбы из 

пневматической винтовки. 

2 2 - 

 

7.7 Прицеливание и производство 

выстрела. 
2 - 2 

 



7.8 Выполнение учебных стрельб 2 - 2  

7.9 Экскурсия в музей МВД 2 - 2 Тест 

Всего часов: 96 55 41  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


